*Petitio uni-  
versitatis  
Aromatariorum.*

§. 2. Quare pro parte Consulium ac universitatis, & Collegii præfatorum Nobis fuit humiliter supplicatum, quatenus statutis, capitulis, ordinationibus, privilegiis,

& indultis hujusmodi, pro illorum subsistentia firmiori, & ne ars ipsa, illamque exercentes, dum aliis profunt, & prodesse student, suaque pharmaca, & alia remedia corpori humano necessaria credunt, damnis & incommodis afficiantur, sed suo exercitio debite in publicam utilitatem adimplendo efficacius intendant, robur Apostolicæ confirmationis adjicere, ac aliis in præmissis per infra-scriptæ ordinationis remedium amplius providere de benignitate Apostolica dignemur.

*Confirmatio  
statutorum,  
& privile-  
giorum.*

§. 3. Nos igitur æquum esse censentes, ut qui promptè & fideliter sua ministeria obire conantur, congruam mercedem recipiant, ac à litium incommodis & dispendiis releventur, Consules & singulares personas Universitatis & Collegii hujusmodi à quibusvis excommunicationis, suspensionis & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris & pœnis, à jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum præsentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes & absolutos fore censentes, necnon statutorum, ordinationum, capitulorum, privilegiorum & indulgentiarum prædictorum ac literarum Apostolicarum, & aliarum scripturarum desuper confectarum, & inde secutorum quorumcumque tenores ac datas præsentibus pro expressis habentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, omnia & singula Universitatis, & Collegii hujusmodi statuta, ordinationes & capitula, licita tamen, & honesta, necnon quæcumque privilegia, concessiones, immunitates, gratias & indulta eidem Universitati, & Collegio, ac Artem hujusmodi exercentibus per quoscumque Romanos Pontifices prædecessores nostros, ac Sedem, & Cameram Apostolicam usque in hunc diem quandocumque, & quomodocumque concessa, quatenus tamen in usu existant, omnesque & singulas desuper confectas scripturas, literas & cedulas, etiam Motu proprio vel alio modo signatas, cum omnibus, & singulis clausulis, etiam decretis in eis contentis, & appolitis auctoritate prædicta tenore earundem præsentium perpetuo approbamus & confirmamus, ac etiam innovamus, & de novo concedimus, illisque perpetuis, & inviolabilis firmitatis Apostolicæ robur adjicimus ac illa omnia per & ad quos nunc spectat, & pro tempore spectabit, inviolabiliter observari, & eisdem stari volumus & mandamus, omnesque & singulos juris & facti, ac quovis alios etiam substantiales defectus, si in eis, vel aliquo eorum intervenerint, aut intervenisse dici prætendi possint, supplemus. Et nihilominus auctoritate & tenore prædictis statuimus & ordinamus, volumusque & decernimus, ac etiam Aromatariorum, eorumque Universitatis, & Collegii hujusmodi concedimus, & indulgemus.

*Aromatariorum  
in eorum  
salutem  
tam debite  
res conveni-  
ant.*

§. 4. Quod nulli prorsus Aromatariorum debitorum suos pro causis ad ipsam Aromatariorum spectantibus in alio Tribunali quam Consulatus ipsorum convenire ullo modo possint, alioquin qui ex eis hoc forum & iudicium declinaverint, toties pœnam sex scutorum, Ecclesiæ & Hospitali Sancti Laurentii in Miranda nuncupati de Urbe applicandorum, irremissibiliter incurrat.

*Nemo etiam  
privilegiis  
forum de li-  
nari possit.*

§. 5. Quodque omnes & singulæ personæ, etiam Ecclesiasticæ, ac quovis privilegio suffultæ, in & pro quibuscumque pharmacis, & rebus medicinalibus soli consulatui in prima instantia subjectæ sint & esse censentur, omnesque causas, in quibus de hisce rebus quoquo modo agitur, seu agi contingeret pro tempore, in solo ipsius Consulatus Tribunali in dicta prima instantia, juxta fel. recordat. Gregorii Papæ Decimertii prædecessoris nostri Motus proprii formam, ac tenorem cognosci, ac terminari debeant, exceptis tamen illis causis, in quibus in viam obligationis Cameræ Apostolicæ agatur.

*Facultas  
Consulium  
visitandi  
puniendi  
Drogherios  
& alios.*

§. 6. Et insuper liceat eidem Consulibus præsentibus & futuris, absque aliquo cujuscumque impedimento, Drogherios, & omnes alios, qui Speciarie, vel alias quascumque res medicinales ad prædictam Artem quomodolibet spectantes, & illam concernentes, pro quibus rebus eidem Consulatu pari modo subsint, exceptis tamen his, quæ cum Protomedici interventu visitati, & recognosci debent, sive in parva, sive in magna quantitate vendiderint, etiam si quamvis aliam Artem mixtam exercent, visitare & recognoscere, ac quidquid corrupti, aut vitiosi

CLEMENS OCTAVUS

vitati, adulterati in eisdem reperit fuerit, sive totum sive partem, necnon etiam ipsosmet Aromatariorum libros, in quibus fraudes aliquas commissas detectum erit, projici ac comburi facere, necnon dictas res vitiatas qualcumque ac corruptas vendentes, seu venales proponentes & preparantes, juxta delicti & negligentie qualitatem debitae poenae, non tamen corporis afflictivis afficere, quae etiam poenae Ecclesiae, & Hospitali praefatis eo ipso applicentur, & applicatae censentur.

§. 7. Ac quod Aromatariorum libris quos mercantili more vel secundum usum & consuetudinem dictae artis tenuerint, plena & indubia ubique fides, in iudicio & extra illud in omnibus juxta formam Motus proprii praememorae Iulii Papae Tertii, etiam praedecessoris nostri super hoc disponentis, usque ad quinquennium tantum, & non ultra adhibeatur.

§. 8. Ac illi omnes, qui in hujusmodi libris pro rebus inde habitis debitores scripti reperientur, intelligantur, & sint usque ad dictum tempus pro re scripta obligati, etiam si res ipsae non suo, sed aliorum quorumvis usus, de ipsorum tamen debitorum ordinatione intersuissent, seu intersuisse dicerentur.

§. 9. Talesque debitores praescriptionem aliquam contra hujusmodi Aromatariorum credita, si aliunde quam ex eorum libris probentur, tam quoad praeterita, quam quoad futura, nisi post lapsum sexdecim annorum juxta praedictae Urbis Statuta, allegare seu praetendere nequeant, non obstante quod forsitan alias quodvis aliud praescriptionis hujusmodi tempus, etiam magis breve, per Iulium, ac Gregorium praedictos, seu alios Romanos Pontifices similiter praedecessores nostros concessum, sive statutum reperitur.

§. 10. Praeterea quod dicti Aromatarii pro quibusvis pharmacis, & rebus medicinalibus, ac medelis per eos ad quasvis infirmitates subministratis, praefati omnino debeant omnibus & singulis aliis cujusvis defuncti vel decocti, aut alias quantumvis privilegiati non solventis creditoribus, etiam quantumvis potioribus, ac anterioribus, & qualvis obligationes etiam Camerales, ac publica instrumenta, etiam jurata, ac quavis hypotheca valata, etiam causa dotis, & qualvis alias clausulas seu cautelas in se continentis, habentibus usque ad summam quinquaginta scutorum tantum.

§. 11. Neque sub aliqua bonorum discussione comprehendantur, nullaque cessio bonorum, sive quinquennialis, aut alia dilatio, vel Capitulum Odoardus, seu aliud quodlibet remedium, a jure vel ex speciali gratia Principis introductum, seu concessum contra dictos Aromatarios, & in eorum praedictum super consuetudine suorum creditorum, occasione medelarum & aliarum rerum medicinalium debitorum usquam valeat, nec debitoribus ipsis in aliquo suffragetur.

§. 12. Et haeres defuncti solutionem rerum medicinalium hujusmodi, pro quibus ipse defunctus erat descriptus debitor, & etiam funeralium, etiam praetextu quod adiverit haereditatem cum beneficio legis & inventarii, retardare vel differre, aut impedire minimè possit, quin executio super bonis haereditariis interim fiat.

§. 13. Mulieres vero, viris decoctis vel mortuis, si haereditas solvendo non sit, teneantur solvere eas omnes res medicinales, quae pro ipsismet mulieribus servierunt, licet sub nomine, & debito viri in dictis libris notatae reperiantur, usque ad summam tamen vigintiquinque scutorum tantum, factis prius per eosdem Aromatarios debitis diligentibus, etiam judicialibus, contra dictorum virorum sic defunctorum aut decoctorum bona.

§. 14. Et eadem mulieres pro rebus medicinalibus illarum filii, familiaribus, reliquaque familiae de illarum ordine traditis, usque ad summam quindecim scutorum obligate se possint.

§. 15. Neminique licitum sit à sententia Consulum praedictorum appellare, ubi de summa minori quam decem scutorum, praevia debita taxa reductorum agerit, ac minus recursum habere, nisi prius facta aequali deposito penes pro tempore existentem ejusdem Collegii Notarium. In aliis vero causis dictam summam excedentibus, licet videlicet ad forum, seu Tribunal Capitolinum, vel ad Camera Apostolicam, aut ipsius Camerae Cler-

icorum Decanum pro tempore existentem, Praelatis vero & personis Ecclesiasticis ad Camera praedictam dumtaxat appellatio permittatur intelligatur. Semelque, & non ultra appellare vel recurrere liceat, & hoc casu pro tempore existens Juxta appellationum, seu Decanus Camerae hujusmodi, de eisdem causis summarie & de plano, ac sine strepitu & figura iudicii, sola facti veritate inspecta cognoscere debeant.

§. 16. Pro praemissorum autem faciliore executione, & observatione districtius inhibemus atque interdiciamus nunc & pro tempore existentibus Gubernatori, & Senatori, ac etiam Vicario dictae Urbis, necnon Auditori Camerae praedictae, eorumque Locum tenentibus, ac quibusvis aliis Judicibus & officialibus Ecclesiasticis, ac secularibus, quacumque auctoritate & facultate suffultis, ne aliquas hujusmodi causas reassumere, vel ad se avocare, aut aliquem praemissi de causa debitorum ad eos recurrentem audire vel admittere, nec sese in illis contra praesentium tenorem, etiam praetextu quarumcumque facultatum, & privilegiorum eis concessorum, etiam ex officio, & ad cujuscumque instantiam, vel alio quovis modo ingerere, seu immiscere, minusque ipsos Aromatarios, aut eorum Universitatem, aut Collegium hujusmodi in aliquo super praemissis molestare vel impedire, seu molestantibus aut impediendis favere audeant, vel praesumant.

§. 17. Decernentes praesentes nullo unquam tempore ex quocumque capite vel causa, de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis nostrae, vel alio quopiam defectu notati, impugnari, in jus vel controversiam vocari, aut adversus illas quodvis juris vel facti, aut gratiae remedium impetrari posse, sed semper & omni tempore contra & adversus quascumque impugnationes, validas & efficaces existere, suosque effectus sortiri & obtinere. Ac ita in praemissis omnibus per supradictos, necnon alios quoscumque Superiores & Judices ordinarios & delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, necnon Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales, sublata eis, necnon eorum cuilibet quavis aliter iudicandi & interpretandi facultate & auctoritate, in quavis causa & instantia iudicari & definiti debere, necnon irritum & inane, si secus super his à quocumque quavis auctoritate scienter vel ignotanter contigerit attentari.